
 

REGIONE PIEMONTE BU22 01/06/2023 
 

Codice A1603B 
D.D. 23 maggio 2023, n. 357 
Legge 145/2018, articolo 1, comma 800. D.M. n. 269 del 29 dicembre 2020. Accordo ''per la 
realizzazione degli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani ricadenti nel 
territorio della Regione Piemonte''. Presa d'atto della necessità di finanziamento di parte 
dell'intervento CUP I95F21001020001 nel comune di Arquata Scrivia con le risorse previste 
dal decreto n. 269 del 29/12/2020. Riduzione di ... 
 
 
 

 

ATTO DD 357/A1603B/2023 DEL 23/05/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
OGGETTO:  Legge 145/2018, articolo 1, comma 800. D.M. n. 269 del 29 dicembre 2020. Accordo 

“per la realizzazione degli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani 
ricadenti nel territorio della Regione Piemonte”. Presa d’atto della necessità di 
finanziamento di parte dell’intervento CUP I95F21001020001 nel comune di Arquata 
Scrivia con le risorse previste dal decreto n. 269 del 29/12/2020. Riduzione di quota 
parte della prenotazione di spesa n. 275/2024 e contestuale impegno sul capitolo n. 
217204 annualità 2024 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025. 
 

Premesso che: 
Il decreto legislativo 152/2006 che, nella parte IV, Titolo V, disciplina la materia della bonifica dei 
siti contaminati, basata sul principio comunitario secondo il quale "chi inquina paga", all’articolo 
250 prevede che la Pubblica Amministrazione realizzi le procedure e gli interventi di cui all’articolo 
242 del decreto stesso, in danno dei soggetti obbligati, qualora i soggetti responsabili della 
contaminazione non provvedano direttamente ovvero non siano individuabili e non provvedano né 
il proprietario del sito né altri soggetti interessati. 
L’articolo 1, comma 800, della legge 145/2018 ha previsto l'adozione, da parte del Ministero 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di un programma nazionale finalizzato 
all'assegnazione di risorse finanziarie per interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti di 
competenza pubblica e dei siti di interesse nazionale, al fine di avviare un programma di intervento 
per la bonifica dei siti contaminati "orfani" per i quali non sia stato avviato il procedimento di 
individuazione del responsabile della contaminazione ai sensi dell'articolo 244 del D.Lgs. 152/2006, 
nonché, in ogni caso, per interventi urgenti di messa in sicurezza e bonifica di siti contaminati. 
In attuazione del citato articolo 1, comma 800 è stato emanato il decreto del Ministero 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 269 del 29 dicembre 2020 che ha assegnato 
€ 6.815.788,93 in favore della Regione Piemonte per la bonifica dei siti orfani sul territorio. 
Con decreto n. 183 del 7 ottobre 2021 il Direttore generale del Ministero della Transizione 
Ecologica ha autorizzato l’impegno a favore della Regione Piemonte della somma di € 
6.815.788,93. 
Con D.G.R. n. 6-4230 del 30 novembre 2021 “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 



 

Iscrizione di fondi statali per l'attuazione del Programma di interventi di bonifica e ripristino 
ambientale dei siti orfani” la somma di € 6.815.788,93 è stata iscritta, rispettivamente, in entrata sul 
cap. 20480 e in spesa sul cap. 217204. 
In data 06 dicembre 2021 è stato firmato l’Accordo “per la realizzazione degli interventi di bonifica 
e ripristino ambientale dei siti orfani ricadenti nel territorio della Regione Piemonte” tra il 
Ministero della Transizione Ecologica e la Regione Piemonte, accordo registrato dalla Corte dei 
Conti in data 19/12/2021 al n. 3098.  
Con D.D. n. 819/A1603B del 14 dicembre 2021 è stata accertata l’entrata sul capitolo 20480 e sono 
state prenotate le spese sul capitolo 217204, nel seguente modo: 

• accertamento d’entrata n. 2504/2021 di euro 3.802.522,25 
• accertamento d’entrata n. 339/2022 di euro 789.255,56 
• accertamento d’entrata n. 94/2023 di euro 2.224.011,12 
• prenotazione di spesa n. 2643/2022 di euro 3.802.522,25 
• prenotazione di spesa n. 2642/2022 di euro 789.255,56 
• prenotazione di spesa n. 548/2023 di euro 2.224.011,1 

 
Con lo stesso provvedimento si dava atto che le prenotazioni di spesa di cui sopra “saranno rese 
definitive con un successivo provvedimento ad avvenuta sottoscrizione con il Ministero della 
Transizione Ecologica dell’Accordo per la realizzazione degli interventi di bonifica e ripristino 
ambientale dei siti orfani ricadenti nel territorio della Regione Piemonte e che con lo stesso atto 
verranno definite le modalità di trasferimento delle risorse a favore dei beneficiari”. 
In data 11 gennaio 2022 il MITE ha trasferito euro 3.802.522,25 (reversale n. 26897). 
Con D.D. 554/A1603B del 25/08/2021 è stata escussa la garanzia finanziaria dell’importo di € 
89.498,84 finalizzata alla realizzazione del progetto operativo di messa in sicurezza permanente e 
ripristino ambientale dell’ex stabilimento ICIESSE (ICS) nel Comune di Arquata Scrivia. 
Con D.D. n. 325omissisA1603B del 05/07/2022 sono state rese definitive le prenotazioni di 
impegno di spesa sulle annualità 2022 e 2023 per i siti orfani ed è stata autorizzata la liquidazione 
degli anticipi ai soggetti beneficiari dell’Accordo. Con lo stesso provvedimento si è dato altresì atto 
della non necessità di finanziare, nell’ambito dell’Accordo, l’intervento nel Comune di Arquata 
Scrivia, ex Stabilimento ICS, codice anagrafe n. 558, CUP I95F21001020001 di importo pari a euro 
87.177,13 in quanto si sono rese disponibili altre risorse per il sito derivanti dall’escussione delle 
garanzie finanziarie di importo pari ad euro 89.498,84. 
Con D.D. n. 325/A1603B del 05/07/2022, garantendo comunque le obbligazioni giuridiche già 
assunte nei confronti dei beneficiari degli interventi, in coerenza con il principio della competenza 
finanziaria potenziata, al fine di rendere disponibili i fondi necessari per un’adeguata iscrizione 
sull’annualità corrette, si è reso necessario ridurre di euro 789.255,56 l’accertamento d’entrata n. 
339/2022 e la prenotazione di spesa n. 2642/2022. 
Conseguentemente sono state richieste al Settore competente le variazioni di stanziamento in entrata 
e in spesa dall’annualità 2022 all’annualità 2024, per complessivi euro 789.255,56 disposte con la 
DGR n. 31-5384 del 15/7/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Rimodulazione 
dell'iscrizione di risorse vincolate di competenza della Direzione regionale A1600A". 
Con D.D. n. 435/A1603B del 10/08/2022 è stata accertata sul bilancio di previsione finanziario 
2022-2024, annualità 2024, l’entrata di euro 789.255,56 sul capitolo 20480 e sono stati effettuati gli 
impegni e le prenotazioni di spesa di euro 789.255,56 sul capitolo 217204 così suddivisi: 

• impegno di spesa n. 273/2024 di euro 636.257,91; 
• impegno di spesa n. 274/2024 di euro 65.820,52; 
• prenotazione di spesa n. 275/2024 di euro 87.177,13. 

 
Con nota prot. n. 16783 del 23/11/2022, il comune di Arquata Scrivia ha comunicato di aver 
effettuato un aggiornamento del quadro economico dell’intervento evidenziando la necessità di 
disporre di ulteriori risorse in aggiunta ai 89.498,84 euro derivanti dalla escussione della garanzia 



 

finanziaria, stimabili in euro 38.000,00 e richiedendo di mantenere l’iscrizione del sito all’interno 
dei siti finanziati nell’ambito dell’accordo “per la realizzazione di interventi di bonifica e ripristino 
ambientale dei siti orfani ricadenti nel territorio della Regione Piemonte”. 
Ritenuto opportuno riassegnare parte delle risorse del finanziamento previsto dal decreto n. 269 del 
29/12/2020 per i siti orfani all’intervento nel comune di Arquata, ai fini del completamento della 
messa in sicurezza del sito. 
 
Tutto ciò premesso, si prende atto della: 
- richiesta del comune di Arquata Scrivia di ulteriori risorse, pari ad euro 38.000,00 in aggiunta 
rispetto a quelle derivanti dalla garanzia finanziaria escussa pari a euro 89.498,84, per il 
completamento dell’intervento sul sito codice anagrafe n. 558 “interventi di messa in sicurezza di 
emergenza per ripristino volume confinato prospiciente il Torrente Scrivia” CUP 
I95F21001020001; 
- necessità di finanziare parte dell’intervento con le risorse previste dal decreto n. 269 del 
29/12/2020, mantenendo il sito nell’elenco contenuto nell’accordo “per la realizzazione di interventi 
di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani ricadenti nel territorio della Regione Piemonte”, 
sottoscritto in data 06/12/2021 tra il Ministero della Transizione Ecologica e la Regione Piemonte. 
 
Occorre pertanto: 
- ridurre la prenotazione di spesa n. 275/2024 di euro 38.000,00 impegnando contestualmente sul 
capitolo non ricorrente di fondi statali freschi n. 217204, annualità 2024, del Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, PdC U.2.03.01.02.003 Contributi agli investimenti a Comuni, euro 38.000,00 
a favore del comune di Arquata Scrivia con sede in piazza S. Bertelli n. 21 c.f./p.i 00274600063 
(codice anagrafica su Unica Bilancio 9914), per l’intervento di “messa in sicurezza di emergenza 
per ripristino volume confinato prospiciente il Torrente Scrivia”, CUP I95F21001020001; 
- dare atto che la spesa è finanziata dall’entrata sul capitolo 20480 accertamento n. 61/2024; 
- dare atto che le transazioni elementari dei movimenti contabili di cui sopra sono rappresentate 
nell’appendice A, visto regolarità contabile, elenco registrazioni contabili, parte integrante del 
presente provvedimento; 
- dare atto che il trasferimento della spesa impegnata con il presente atto avrà luogo ad avvenuta 
approvazione del certificato di regolare esecuzione e su presentazione della rendicontazione delle 
spese sostenute, da inviare al Settore Servizi Ambientali entro il 30/11/2024 e in presenza di DURC 
regolare, diversamente da quanto stabilito con D.D. n. 325/A1603B del 05/07/2022 per gli altri siti 
orfani, considerata la disponibilità del 70% delle risorse per la realizzazione dell’intervento, 
derivanti dall’escussione delle garanzie finanziarie, già in possesso del comune di Arquata. 
- stabilire che la restante somma prenotata sul capitolo 217204 (n. 275/2024) sarà destinata 
all’attuazione di interventi da riprogrammare su siti contaminati nella Regione Piemonte che 
verranno concordati con il MASE ed individuati con successivi provvedimenti. 
- dare atto che il presente provvedimento non risulta determinare oneri impliciti per il bilancio 
regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio. 
 
Accertato che: 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui all’art. 26, comma 2, del D.Lgs 33/2013 
pubblicando la stessa nella sezione Amministrazione trasparente sul sito istituzionale dell'ente; 
- verranno rispettate, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, le disposizioni 
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
- l'impegno di spesa è assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata e il 
conseguente programma dei pagamenti è esigibile nell’esercizio finanziario 2024 compatibilmente 
con le regole di finanza pubblica (art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011 e art. 28, lettera e) regolamento 
9/2021). 
 



 

Preso atto della D.G.R. n. 3-6447 del 30 Gennaio 2023 “Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella 
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 
2023”.  
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016 
“Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della DGR 8-29910 
del 13.4.2000”. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la L.R. 42/2000 "Bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati (articolo 17 del decreto 
legislativo 5 febbraio 1997, n. 22, da ultimo modificato dalla legge 9 dicembre 1998, n. 
426). Approvazione del Piano regionale di bonifica delle aree inquinate. Abrogazione della 
legge regionale 28 agosto 1995, n. 71"; 

• il D.Lgs. 152/2006 "Norme in materia ambientale"; 

• il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 269 del 29 
dicembre 2020; 

• il D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione" e s.m.i.; 

• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• il Regolamento regionale n. 9 del 16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Legge regionale n. 6 del 24 aprile 2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. 1 - 6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

DETERMINA  
- di prendere atto della richiesta del comune di Arquata Scrivia di ulteriori risorse, pari ad euro 
38.000,00 in aggiunta rispetto a quelle derivanti dalla garanzia finanziaria escussa pari a euro 
89.498,84, per il completamento dell’intervento sul sito codice anagrafe n. 558 “Interventi di messa 
in sicurezza di emergenza per ripristino volume confinato prospiciente il Torrente Scrivia” CUP 
I95F21001020001; 



 

- di prendere atto della necessità di finanziare parte dell’intervento con le risorse previste dal 
decreto n. 269 del 29/12/2020, mantenendo il sito nell’elenco contenuto nell’accordo “per la 
realizzazione di interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani ricadenti nel territorio 
della Regione Piemonte”, sottoscritto in data 06/12/2021 tra il Ministero della Transizione 
Ecologica e la Regione Piemonte; 
 
- di ridurre la prenotazione di spesa n. 275/2024 di euro 38.000,00, impegnando contestualmente sul 
capitolo non ricorrente di fondi statali freschi n. 217204, annualità 2024, del Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025, PdC U.2.03.01.02.003 Contributi agli investimenti a Comuni, euro 
38.000,00 a favore del comune di Arquata Scrivia con sede in piazza S. Bertelli n. 21 c.f./p.i 
00274600063 (codice anagrafica su Unica Bilancio 9914), per l’intervento di “messa in sicurezza di 
emergenza per ripristino volume confinato prospiciente il Torrente Scrivia”, CUP 
I95F21001020001; 
- di dare atto che la spesa è finanziata dall’entrata sul capitolo 20480 accertamento n. 61/2024; 
- di dare atto che le transazioni elementari dei movimenti contabili di cui sopra sono rappresentate 
nell’appendice A, visto regolarità contabile, elenco registrazioni contabili, parte integrante del 
presente provvedimento; 
- di dare atto che il trasferimento della spesa impegnata con il presente atto avrà luogo ad avvenuta 
approvazione del certificato di regolare esecuzione e su presentazione della rendicontazione delle 
spese sostenute, da inviare al Settore Servizi Ambientali entro il 30/11/2024 e in presenza di DURC 
regolare, diversamente da quanto stabilito con D.D. n. 325/A1603B del 05/07/2022 per gli altri siti 
orfani, considerata la disponibilità del 70% delle risorse per la realizzazione dell’intervento, 
derivanti dall’escussione delle garanzie finanziarie, già in possesso del comune di Arquata; 
- di stabilire che la restante somma prenotata sul capitolo 217204 (n. 275/2024) sarà destinata 
all’attuazione di interventi da riprogrammare su siti contaminati nella Regione Piemonte che 
verranno concordati con il MASE ed individuati con successivi provvedimenti; 
- di dare atto che il presente provvedimento non risulta determinare oneri impliciti per il bilancio 
regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio. 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR 
entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal 
Codice civile. 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2 del 
d.lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione trasparente.  
 
  

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


